**Cestius** blâma cette *couleur* comme trop dure, et dit qu'il fallait l'adoucir; lui-même employa la suivante, qu'il

fuit, ut populo Romano puer eloquentia notus esset. Semper de illius ingenio Cestius et praedicavit et timuit: aiebat tam immature magnum ingenium non esse vitale; sed tanto concursu hominum audiebatur, ut raro auderet post illum Cestius dicere. Ipse omnia mala faciebat ingenio suo; naturalis tamen illa vis eminebat, quae post multos annos, jam et desidia obruta et carminibus enervata, vigorem tamen suum tenuit. *Semper autem commendabat eloquentiam ejus aliqua rex extra eloquentiam: in puero lenocinium erat ingenii aetas, in juvene desidia.* 23. Hic cum declamaret partem abdicantis, hanc summis clamoribus dixit sententiam: *Quis es tu, qui de facto patrum sententiam feras? Ille tunc peccavit; tu nunc peccas. Ad te arbitrum odia nostra non mittimus: judices habemus deos.* Et illam sententiam: *Audimus fratrum fabulosa certamina et incredibilia, nisi nos fuissetis; impias epulas, detestabili parricidio furvum diem! Hoc uno modo iste frater a fratre ali meruit. Quam innocenter me contra parricidium vindico! Filium illi suum reddo.*

24. **Cestius** hunc colorem tam strictum non probavit, sed dixit temperandum esse, et ipse hoc colore usus est, quem statim a principio induxit: *Miratur aliquis, quod, cum duo gravissimam a fratre meo acceperimus injuriam, ego et filius, ego*

introduisit dès le début : « On s'étonne que, étant deux, mon fils et moi, à avoir été très grièvement offensés par mon frère, je sois le seul à m'irriter. Il ne faut pas s'en étonner : mon fils a déjà reçu satisfaction [puisqu'il s'est vu supplier par son père]. Tu aurais dû, ajouta-t-il, me demander de le secourir moi-même ; tu aurais dû le conduire vers moi ; tu aurais dû tenter une réconciliation et non pas chercher dans notre discorde la réputation de bon fils. Peut-être, dans ma détresse, me serais-je adressé à mon frère, si tu n'avais pas été là ; peut-être se serait-il adressé à moi, si tu n'avais pas été là ; nous aurions pu nous réconcilier, si nous n'avions trouvé, comme intermédiaire, une personne à laquelle, orgueilleux même dans la misère, nous aimions mieux nous adresser. »

**Hermagoras**, dans cette controverse, passa bien élégamment de l'exorde à la narration, d'une façon, je dois le dire, exceptionnelle, en faisant tenir dans la même phrase un *trait*, une transition, une figure, mais, comme le voulait Latron, une figure qui blesse, plutôt qu'elle ne caresse : ...

Soutenant la thèse opposée, **Gallion** passa aussi de l'exorde à la narration au moyen d'un *trait* : « Pourquoi refuser d'avoir le même fils que cet homme, puisque, malheureusement, j'ai eu le même père ? »

**Dioclès de Caryste** exprima d'une façon très brève et très exceptionnelle cette pensée souvent émise par les Latins : il renferma le *trait* en deux mots, il ne se peut en moins...

**Euctémon**, déclamateur un peu mou, mais agréable, exprima d'une manière nouvelle et jolie cette idée, également torturée par tout le monde, sur la tentative de réconciliation des deux frères...

solus irascor? Non est quod miretur: jam filio satisfactum est. Debuisti, inquit, me rogare ut ipse praestarem; debuisti illum ad me perducere; debuisti reconciliationem tentare, non famam pietatis ex nostra captare discordia. Fortasse ego, cum egerem, fratrem rogasset, si tu non fuisses; fortasse ille me rogasset, si tu non fuisses; poterit nobis convenire, si non fuerit in medio quem potius miseri contumaces rogent.

25. **Hermagoras** in hac controversia transiit a prooemio in narrationem eleganter, rarissimo quidem genere, ut in eadem re transitus esset, sententia esset, schema esset, sed, ut Latroni placebat, schema quod vulnerat, non quod titillat: ...

Ex altera parte transiit a prooemio in narrationem **Gallio** et ipse per sententiam sic: Quidni filium mihi nolim cum isto communem esse, cum quo utinam communem nec patrem habuissem?

**Diocles Carystius** illum sensum a Latinis jactatum dixit brevissime, rarissimo genere, quo duobus sententia verbis consummatur; nec enim paucioribus potest...

**Euctemon**, levis declamator sed dulcis, dixit nove et amabiliter illum aequae ab omnibus vexatum sensum, quo reconciliatio fratrum tentatur: ...

## II (2).

## LA PRÊTRESSE LIVRÉE A LA PROSTITUTION.

**La prêtresse doit être chaste et de parents chastes,  
pure et de parents purs.**

Une vierge, prise par des pirates et mise en vente, fut achetée par un prostitué et livrée à la prostitution. Mais à ceux qui venaient vers elle elle demandait instamment de lui donner son salaire [qu'elle devait remettre au prostitué], mais sans la forcer à le gagner. Ne pouvant obtenir cette grâce d'un soldat qui était venu vers elle, comme il voulait la prendre de force et qu'elle luttait contre lui, elle le tua. Elle est accusée, acquittée et renvoyée dans son pays; elle <y> demande un sacerdoce.

[CONTRE LA PRÊTRESSE.] — **Porcius Latron.** Votre prêtresse vivrait encore dans une maison de prostitution, si elle n'avait pas tué un homme. — Ce qui lui est arrivé parmi ces barbares, je ne sais; ce qui a pu lui arriver, je le sais. — Cette prêtresse n'a pas même eu un maître pur. — Loin de